
 

Delibera della Giunta Regionale n. 400 del 04/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO  DELLA GESTIONE COMMISSARIALE  DELLA FONDAZIONE "ISTITUTO

MONSIGNOR EDOARDO ALBERTO FABOZZI ONLUS". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
Premesso che  

a) la Fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus” ha ottenuto il riconoscimento 
della personalità giuridica di diritto privato con DPR 23 agosto 1968, n. 762 ed è iscritta nel 
registro Regionale delle persone giuridiche private, istituito a termini del Regolamento n. 619 del 
22 settembre 2003, e, come tale, è assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione 
Campania; 

b) con deliberazione n. 114 del 9 febbraio 2007, la Giunta Regionale, constatata la  impossibilità 
degli ordinari organi amministrativi di svolgere le proprie funzioni, oltre a rilevare violazioni di 
legge e dello statuto, ha disposto, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c) del Regolamento 
n.619/2003, lo scioglimento degli organi di amministrazione della Fondazione in parola e la 
costituzione, con Decreto Presidenziale, di un Organo Commissariale Straordinario composto da 
tre membri, con il compito di adottare gli atti ordinari e straordinari di gestione; 

c) con deliberazione n. 75 del 28 marzo 2014, la Giunta Regionale ha disposto, ai sensi dell'articolo 
10, comma 1, lettera c) del regolamento emanato con DPGRC n. 619/2003, l'ulteriore rinnovo 
della gestione commissariale della Fondazione in parola e la nomina dell'organo sostitutivo cui 
conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione dell'ente e, in particolare, di 
provvedere:al completamento degli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114/2007; al 
compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione;ad avviare la procedura 
finalizzata all'adozione delle necessarie modifiche delle norme statutarie in materia di patrimonio 
sociale;al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli 
afferente i servizi socio-educativi semi-residenziali; 

d) con DPGRC n. 206 del 23/09/2014, in attuazione della deliberazione giuntale n. 75/2014, sono 
stati nominati quali  membri dell'organo commissariale della Fondazione “Istituto Monsignor 
Edoardo Alberto Fabozzi ONLUS” nelle persone: dott. Giuseppe Catenacci, con funzioni di 
Presidente, dott. Luigi Manna, con funzioni di Vicario del Presidente, rev. sacerdote Salvatore 
Fratellanza, con funzione di componente, dott. Lucio Pirillo, con funzione di componente; 

e) con il DPGRC n. 5 del 7 gennaio 2016, si è rinnovato l'incarico dell'organo commissariale 
straordinario della fondazione; 

f) l'organo commissariale straordinario ha presentato, in data 09/08/2016 alla U.O.D. 07 
“Fondazioni, la relazione sull'attività svolta da gennaio a luglio 2016, con la quale dà atto degli 
ulteriori adempimenti posti in essere, in particolare, tutte le attività svolte e finalizzate alla 
gestione ordinaria e straordinaria della Fondazione nonché quelle necessarie a formalizzare la 
titolarità alla Fondazione dei beni provenienti dall'Eredità di Cappelli Maria Nives;  

g) l'organo commissariale straordinario ha chiesto un ulteriore rinnovo del commissariamento al fine 
di conseguire l'adozione del nuovo statuto, la correlata definizione del nuovo assetto 
organizzativo e gestionale e la messa a regime degli ulteriori, numerosi, complessi ed 
impegnativi adempimenti riguardanti la regolarizzazione e titolazione di tutti i cespiti costituenti il 
patrimonio;  

h)  il mandato conferito all'organo commissariale è stato periodicamente prorogato sulla scorta delle 
relazioni rassegnate dal collegio straordinario e a motivo delle perduranti criticità riscontrate tali 
da rendere impossibile la costituzione dell'ordinario organo amministrativo, e con decreto 
presidenziale n. 5 del 7 gennaio  2016 è stato disposto  il rinnovo dell'organo commissariale 
straordinario della fondazione; 

i) dalle relazioni rassegnate all'ufficio competente  dall’organo commissariale straordinario,  
illustrative delle attività svolte, emerge la necessità di rinnovare ulteriormente la gestione 
commissariale della fondazione al fine di completare gli adempimenti di cui alla menzionata 
deliberazione n. 114/2007;con DPGRC n. 206 del 23/09/2014, è stata ravvisata la necessità di 
nominare, in attuazione della deliberazione giuntale n. 75/2014, i membri dell'organo 
commissariale della Fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi ONLUS” 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

j) preso atto delle relazioni rassegnate all'ufficio competente in data 09/08/2016 dall’organo 
commissariale straordinario, illustrative delle attività svolte , è emersa la necessità di rinnovare 
ulteriormente la gestione commissariale della fondazione al fine di completare gli adempimenti di 
cui alla menzionata deliberazione n. 114/2007; 

k) il mandato conferito all'organo commissariale della fondazione è scaduto senza addivenire alla 
definitiva soluzione delle criticità che ancora pregiudicano la normalizzazione 
dell'amministrazione dell'ente, ed il perdurare della impossibilità di costituire l'organo di 
amministrazione ordinario della fondazione rende  necessario, in applicazione del regolamento 
concernente  la materia delle persone giuridiche private emanato con dPGRC n. 619/2003 e a 
tutela degli interessi dell'ente, prevedere un ulteriore rinnovo della gestione commissariale fino al 
definitivo completamento degli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114/2007 

l) con delibera di Giunta Regionale della Campania n. 3 del 10.01.2017 e successivo Decreto 
Presidenziale del 16.02.2017 n. 38 è stato nominato un nuovo Organo Commissariale 
Straordinario nelle persone dell'avvocato Graziella Mandato , con funzioni di Commissario , e 
dell'avvocato Corrado Grande con funzioni di Sub commissario con l'incarico della reggenza 
temporanea dell'amministrazione della fondazione e, in particolare, di provvedere:  
a1. al completamento degli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114/2007 volti alla definizione 
del nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione al fine del conseguimento dello 
scopo fondativo;  
a2. al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione di 
ogni idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente; 
a3. ad avviare la procedura finalizzata alla adozione delle necessarie modifiche delle norme 
statutarie in materia di patrimonio sociale; 
a4. al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli afferente i 
servizi socio-educativi semiresidenziali 
 
RILEVATO  
 
che l'Organo Commissariale Straordinario ha presentato, in data 23/06/2017 con prot. n. 
0436367 alla UOD 03 Persone Giuridiche Private, incardinata nella Direzione Generale per le 
Politiche Culturali, ed il Turismo, una relazione sull'attività svolta dall'insediamento avvenuto il 
06.03.2017, nella quale si dà atto degli ulteriori adempimenti posti in essere nonché delle attività 
svolte e finalizzate alla gestione ordinaria e straordinaria della Fondazione; in particolare nella 
impossibilità di provvedere a convocare l'Assemblea dei soci. A tal proposito l'Organo 
Commissariale ha evidenziato che l'elenco dei soci risulta sprovvisto delle generalità dei  
medesimi con i relativi recapiti che non sono stati rinvenuti nell'archivio della Fondazione. E' stato 
evidenziato altresì che nessuno dei 263 soci ha provveduto, a far data dal 2007, a versare le 
quote partecipative, con la conseguenza che nessuno di essi è legittimato a partecipare 
all'Assemblea ai sensi dell'art.14 dello statuto vigente. 
 
 
PRESO ATTO  
 

a) che dalla relazione presentata dall'Organo Commissariale Straordinario in data 23/06/2017 con 
prot. n. 0436367 emerge l’impossibilità di convocare l’Assemblea dei soci; 

b) che, per quanto sopra esposto, necessita rinnovare l'incarico dell'Organo Commissariale di 
almeno sei mesi; al fine di completare gli adempimenti di cui al DPGRC di nomina n. 38 del 16 
febbraio 2017 e conferirgli i poteri anche per la stesura del nuovo statuto con tutti gli 
adempimenti di rito. 
 

 
Visti  
a. il titolo II, capi I e II, del codice civile; 
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

c. il DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
d. il regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private emanato con DPGRC n. 619              
    del 22 settembre 2003; 
e. la delibera di Giunta Regionale Campania n. 3 del 10 gennaio 2017; 
f. il Decreto del Presidente della Giunta Regione Campania n.38 del 16 febbraio 2017 
 
propone e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA  
 
per i motivi espressi in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1.di disporre, ai sensi dell'articolo 10, comma 1, lettera c) del regolamento emanato con DPGRC n. 619 
del 22 settembre 2003, il rinnovo della gestione commissariale della fondazione “Istituto Monsignor 
Edoardo Alberto Fabozzi Onlus, a motivo della perdurante necessità di completare gli adempimenti 
necessari. 
2.di conferire all'organo commissariale l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della 
fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus” e di provvedere:  

2.1. alla stesura del nuovo statuto ed adottarlo costituendosi nell’atto pubblico di modifica per gli 
adempimenti di rito;  
2.2. al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione di 
ogni idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente, nelle more di cui al 
procedimento di cui al punto 2.1; 
2.3. al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli afferente i 
servizi socio-educativi semiresidenziali. 

3. di stabilire che il mandato commissariale ha durata fino al completamento degli adempimenti volti alla 
definizione del nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione e alla normalizzazione 
dell'amministrazione dell'ente per il tempo necessario e comunque non oltre il 31 dicembre 2017. 
4. di demandare al Presidente, con proprio decreto, le conseguenziali modifiche della durata e delle 
modalità di espletamento dell’incarico del Commissario ad acta di cui al Decreto Presidenziale n. 38 del 
16.2.2017, secondo quanto stabilito con la presente deliberazione; 
5.di stabilire che il mandato commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della Fonazione 
“Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus”.  
6.di notificare la presente deliberazione alla fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi 
Onlus”. 
7.di stabilire che il commissario, a conclusione dell'espletamento del mandato, rassegni esauriente 
relazione sulle attività svolte alla Direzione Generale competente per materia; 
8.di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla 
Direzione Generale per le Politiche Culturali, ed il Turismo, alla UOD 03 Persone Giuridiche Private per 
gli adempimenti di competenza, nonché alla Segreteria di Giunta e al BURC per la pubblicazione.   
 
 
 
 
 
                                                                                           
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

